tenir en icelle abbaye en vendant , aliénant et dissipant et mettant hors de 

leurs mains les biens , possessions, terres, rentes et héritages d'icelle église 

à vil pris et pour moins beaucop que les choses ne valoient, et tellement 

en avoient usé que plusieurs desdits biens, rentes et possessions avoient 

grant espace de temps esté , estoient encores apparant d'estre ès mains de 

plusieurs particuliers viagiers. Et par ce et autrement la dicte abbaye avoit 

esté tellement foulée , gouvernée et apovrie, que , pour l’entretenement du 

service divin, des ouvrages nécessaires, sustenfacion et gouvernement des- 

dits abbé et religieux et autres leurs affaires requis et nécessaires qu’elle 

avoit pou ou néant de revenus , dont iceulx abbé et couvent se peussent 

aidier, icellui feu nostre dif seigneur et père euist ordonné certains com- 

missaires pour enquérir la vérité des choses dessus dites, entendre et 

réduire ledit malvais gouvernement en bon usage et par grant espace de 

temps fait détenir en prison fermée lesdits abbé et religieulx, en leur ostant 

tout le gouvernement quelzconques ayant regard à la dicte église. Et pour 
relever et resourdre icelle église dudit malvais gouvernement ancien, 

nostre dit feu seigneur et père, entre autreschoses, euist commis icellui 

gouvernement meismement du temporel de la dicte église et fait mectre 

en la Chambre desdits comptes devers vous et en vostre garde les lettres, 

chartres, priviléges et plusieurs autres escriptures de ladite église , en- 

semble les scels desdits abbé et couvent. Et combien aussi que certain 

temps après le trespas de feu nostre dit seigneur et père, vous, pour au- 

cunes considéracions euissiez de par nous ef soubz nostre main baillié 

. l'administration et gouvernement du temporel d'icelle église à l'abbé qui 

y est de présent(2), moyennant que chascun an il nous en rendroit vray 

compte et rensaignement souffisant pardevant vous, ce non obstant icellui 

(1) L'acte par lequel le duc Jean essaye de faire entrer la réforme à Cisoing 
est daté de Lille , le 7 juillet 1419. 

(2) Les deux abbés auxquels ces accusations paraissent s'appliquer spécialement 

sont Gilles Randoul et Nicolas Roberti. Le premier a même subi un emprison- 

nement, 
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abbé s’est depuis en plusieurs et diverses manières gouyerné, porté et 
maintenu (1), et encore se gouverne , porte et maintient en icelle abbaye et 

dehors publiquement, très dissolument et déshonnestement par tenir femmes 

mariées et autres, fréquentant les favernes, jeux de dez, faire battre, 

navrer etinjurier gens, travailler et vexer ses religieux par manière de 

vindicacions ou autrement de ses volonté et courage desraisonnable ; et à 

ceste cause se soient meus plusieurs questions, doléances et discors entre 

lesdits abbé et religieux , en dénigrant et villpendant estas de prélature et 

ordene de religion. El pour à ce pourvoir et mettre en paix, concorde et 
union , lesdits abbé et religieux et icellui malyais gouvernement extirper 

etréduire en bon régime et usage convenable, contendans toujours amour 

et douceur préférer à rudesse et rigueur, vous vous feussiez nagaires 

transporté en ladite abbaye devers lesdits abbé et religieux et à chascun 

d’eulx remontré les faultes et mesus dessus touchiés, et de par nous, à 

meure délibération de gens ayant congnoissance en fait de religion et 

autres sages et notables, baillié par escript et bonne déclaration, certaine 

instruction contenant plusieurs poins et articles fondez en raison et jus- 

tice, et ausdits abbé et religieux ordonné et enjoint la entretenir pour le 

bien et relévement de la dicte église et l’entretennement dudit divin 

service ; ce que eulx et chascun d’eulx euissent promiz de bonne foy faire 

et entretenir. Néantmoins en persévérant de mal en pis et au contempt et 

hayne que nous nous sommes entremiz dudit gouvernement, comme il 

peut sembler, icellui abbé, en contempnant nos haulteur et seignourie , 

n’en a tenu ne tient compte... Pourquoy nous qui ne voulons ces choses 
souffrir ne passer soubz dissimulacion, ains, pour l'acquit de nostre 

conscience, y pourveoir et ledit malvais et desraisonnable gouvernement 

réduire en bon usage, vous mandons et commandons estroittement, en 

commettant par ces présentes que vous vous informez sur ce que 

dit est. Et se par l'informacion tenue il vous en appert , soustrayez 

(x) Cet état ruineux de l’abbaye n’était pas nouveau; il datait du xur.© siècle. 

11 existe aux archives de Rupelmonde un acte d'avril 1279, par lequel l'abbé et le 

couvent déclarent que pour amoindrir des dettes ausures considérables, ils vendent 

une rente viagère à un bourgeois de Tournai. Par d’autres lettres du 16 décembre 

1286 , ils reconnaissent que tous leurs biens sont grevés de l'ortés dettes usuraires, 

et que, ne trouvant plus aucun prèteur pour leur fournir de l'argent, ils ont, 

pour être préservés d’une ruine totale, abandonné tout cequ'ils possèdent au comte